

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К отчету за 2011 год по ОАО «Канашские городские
электрические сети»

1. Сведение о предприятии.

1.1. Полное наименование предприятия: ОАО «Канашские городские электрические сети».

1.2. Юридический адрес: 429330 ЧР г. Канаш ул. Свободы д. 20

1.3. Фактический адрес: 429330 ЧР г. Канаш ул. Свободы д. 20

1.4. Дата государственной регистрации: 1 ноября 2007 г. в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы N 4 по Чувашской Республике, основной регистрационный номер 1072134000872

1.5 Действующая редакция Устава утверждена распоряжением главы администрации г. Канаш от 19 июля 2007 г за № 386 и зарегистрирован МИ ФНС № 4 по ЧР 1 ноября 2007 года

1.6. Уставный капитал предприятия составляет 5010000 рублей, состоит из 5010 именных обыкновенных, бездокументарных акций, номинальной стоимостью одной акции 1000 рублей. Доля в уставном капитале: 100% уставного капитала – муниципальное образование «город Канаш Чувашской Республики».

1.7. Генеральный директор Общества Никитин Александр Вячеславович

1.8. Главный бухгалтер Проталионова Людмила Димитриевна

1.9. В Совет директоров Общества входят следующие лица:

- Мясников Р.А. – глава администрации города Канаш Чувашской Республики

- Алексеева Т. А. - начальник отдела имущественных отношений и правового обеспечения администрации города Канаш

- Яковлев И.Н. – начальник финансового отдела администрации города Канаш

- Никитина Г.А. – заместитель начальника отдела строительства, архитектуры и городского хозяйства администрации города Канаш

Никитин А.В. – генеральный директор ОАО «Канашские городские электрические сети»

- Иванов А. С. – юрисконсульт ОАО «Канашские городские электрические сети»

2.0. Члены ревизионной комиссии

- Истукова В.С. – заместитель начальника отдела имущественных отношений и правового обеспечения администрации города Канаш

-Николаева Ю.И. главный бухгалтер ООО «Центральный»

-Иванова О.М.- главный бухгалтер МП «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства»

Кондратьев А.В. –главный специалист- эксперта по финансовому контролю финансового отдела администрации города Канаш

2.1.Основные виды деятельности Общества

-оказание услуг по передаче электрической энергии по электрическим сетям

-осуществление мероприятий по технологическому присоединению

энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям

- осуществление деятельности по проектированию, строительству и реконструкции электрических сетей и электроустановок потребителей электрической энергии.

-реализация товаров

2. Финансово – хозяйственная деятельность предприятия.

Основной задачей предприятия является бесперебойное снабжение потребителей эл. энергией, обеспечение надлежащей эксплуатации наружных электрических сетей питающих объекты жилья, соцкультбыта и промышленные предприятия и организации.

Тарифы на услуги по передачи электрической энергии устанавливаются Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам. На 2011 год установлены следующие тарифы:

С 1 января 2011 года 769,13 руб./МВтч, с 1 мая 800,88 руб./МВтч

2.1. Коллектив предприятия проработал за 2011 года со следующими показателями:

2.1.1. Основные показатели

Ед. из.		2011г.	2010 г	2011 к 2010 в %	Доля в общей сумме
.....					
Доходы ВСЕГО	т.р.	55749,0	42841,6	130,1	100%
Доходы от транспортировки эл. энергии	т. р.	50448,9	39038,4	129,2	90,5%
Доходы от реализации Эл.энергии	...”...”	827,5	164,5	503,0	1,5

Доходы от оказания прочих услуг	...”...	4222,9	3343,1	126,3	7,6%
Доходы от реализации товаров	...”...	92,6	173,2	53,5	0,1%
Доходы от технологич. присоединения	...”...	157,1	122,4	128,3	0,3%
Расходы всего»...	49638,7	44426,9	111,7	100%
Расходы по транспортировке эл. энергии	...”...	48260,6	43345,7	111,3	97,2%
Расходы от оказания проч.услуг	...”...	1021,3	869,7	117,4	2,1%
Расходы от реализации товаров	...”...	91,7	172,0	53,3	0,2%
Расходы от технологич. присоединения	...”...	265,1	39,5	670,9	0,5%
Прибыль от продажи ...».... Всего		6110,3	-1585,3		100%
Прибыль от транспортировки эл. энергии	...”...	2188, 3	-4307,3		35,8%
Прибыль от реализации эл. энергии	...”...	827,5	164,5	503,0	13,5%
Прибыль от оказания проч.услуг	...”...	3201,6	2473,4	129,4	52,4%
Прибыль от реализации товаров	...”...	0,9	1,2	75	0,1%
Прибыль от технологич. присоединения	...”...	-108	82,9		-1,8%
Поступление эл энергии в сети	тыс.квт.ч	76478,6	74605,6	102,5%	
Полезный отпуск эл энергии	тыс.квт.ч	63941,9	64588,2	99,0%	

Потери эл.энергии	тыс.квт.ч	12536,7	10017,4	125,1%
Потери эл.энергии	%	16,39	13,42	122,1%

Анализ расходов по видам деятельности

Статьи расходов	Транспор тировка эл.энергии		Прочие услуги		Технолог присоед	
	Т.р.	До ля ст ат ей в %	Т. р.	Доля стате й в %	т . р .	До ля ст ат ей в %
Потери эл.энергии	19273,5	39,94	-	-	-	-
Материальные расходы	1265,9	2,62	674,1	78,5	2,5	0,94
Амортизация	6314,4	13,08	-	-	-	-
ФОТ	4748,1	9,84	51,7	2,08	172,8	65,18
Отчисления от ФОТ	1626,3	3,37	17,9	0,37	59,3	22,37
Общепроизводственные расходы	4942,8	10,24	88,2	10,53	15,2	5,73
Общехозяйственные расходы	9797,3	20,3	-	-	15,3	5,78
Капитальный ремонт	292,3	0,61	-	-	-	-
Прочие услуги	-	-	189,4	8,52	-	-
ИТОГО	48260,6	100	1021,3	100	265,1	100

2.1.2. Прочие операционные доходы

Всего 805 т.р.

В том числе:

-Проценты к получению 3,2т.р.

-Реализация вторичного сырья 16,7т.р.

-Страховое возмещение 10,5 т.р.

-Сдача лома 11,8 т. р.

-Возмещение Центром занятости расходы на обустр место инвалида 50 т.р.

-Списанный долг по налогам 712,6 т.р.

2.1.13. Прочие операционные расходы

Всего 1374 т.р.

В т.ч.

-Выплаты работникам единовременной премии, материальной помощи

дополнительного отпуска и прочее с отчислениями во внебюджетные фонды – 570,4 т.р.

в том числе:

- единовременная премия – 251,6 т. р.

-материальная помощь 284,0 т.р.

-оплата доп. отпуска 30,0 т.р.

- оплата членских взносов 4,8 т.р.

-Прочие расходы, не уменьшающие налог на прибыль 320,5 т.р.

в том числе:

- отчисления 0,3% от ФОТ профкому ОАО КГЭС 35,3 т. р.

-оплата за сверхлимитное негативное воздействие на окружающую среду, НДС на хоз. нужды 162,1 т.р.

-подарки, шефская помощь 11,4 т.р.

-списана просроченная дебиторская задолженность 18,7 т.р.

в т.ч. МУЗ КГБ	0,4
----------------	-----

ООО МК Трансстрой	0,3
-------------------	-----

Кошкин А А	13,5
------------	------

МП УКС	0,2
--------	-----

ОАО Мегафон	4,3
-------------	-----

-прочее 93 т.р.

в том числе:

- подписка газет и журналов 17,2 т.р.

-использованы материалы на хоз. нужды 60,7 т.р.

-прочее 15,1 т.р.

-Расходы по ведению и хранению реестра владельцев именных ценных бумаг 32,6 т.р.

-Проценты по кредиту 223,8 т.р.

-Создан резерв по сомнительным долгам 222,6 т.р.

-Расходы по оформлению кредита 4,6 т.р.

2.1.3. Использование основных фондов

Остатки основных средств по состоянию на 31 декабря 2011 года по первоначальной стоимости составляю 80694,3 т. р., в том числе собственные основные средства 11666,7 т.р. , основные средства по концессионному соглашению - 69027,6 т.р. по остаточной стоимости –44579,6 т.р. в том числе собственные основные средства –

5517,2 т.р. , по концессионному соглашению – 39062,4 т.р. Накоплена амортизация на 31 декабрь 2011 года -36114,7 т.р. В составе основных средств числится земля стоимостью 85,8 т.р. площадью 7289 кв. м.

Произведен капремонт основных фондов на сумму 292,3 т.р. Введено основных фондов на сумму – 41083,6 т. р., в т.ч. получены по концессионному соглашению основные средства на сумму 36299,3 т. р., вновь построено и приобретено основных средств на сумму 4784,3т.р.. Выбыло основных фондов 36010,1 т.р. . в т.ч. передано по концессионному соглашению на сумму 35672,7 т. р., и ликвидировано основных фондов - 337,4 т.р..

2.1.4 Незавершенное строительство

Остаток незавершенного строительства составляет 1330,6 т.р.

В том числе:

-ВЛИ 0,4 от ТП-5 - 156,6 т.р

-ВЛЗ 6 кв от ПС 110/6до РП-3 187,5 т.р.

-ВЛИ 0,4 от ТП 80 48,2 т.р.

Проект ул. Кыяшлы 64,6 т.р

Проект ул. Глилки 81,8 т.р.

ВЛИ 0,4 от ТП 104 16,1 т.р.

ВЛИ 0,4 от ТП 17,18 646,1 т.р.

ВЛИ 0,4 от КТП 15 129,7 т.р.

За 2011 год направлено средств на выполнение инвестиционной программы 5346,3 т.р., из них введено основных средств 4785,9 т.р.

-Остаток оборудования для установки составляет 1050,2 т.р.

За 2011 год приобретено оборудование на 2370,3 т.р., из них введено в эксплуатацию на 1670,5 т.р.

2.1.5. Запасы

Остаток на 31 декабрь 2011 год составляет:

-Сырье и материалы 2982,5 т.р.

-Товары для перепродажи 1 т.р.

Материалы и товары находятся на складах предприятия

2.1.6. Денежные средства

Остаток денег на 31 декабря 2011 год составляет 1604,8 т.р. в т.ч.:

-Касса 1,6 т.р.

Расчетный счет ОСБ 1602,9 т.р.

Расчетный счет АКБ «Чувашкредитпромбанк» 0,3 т.р.

2.1.7. Дебиторы и кредиторы

Дебиторская задолженность на 31 декабрь 2011 год составляет 7804,5 т.р. , кредиторская задолженность составляет 52513,4 т.р. , в т.ч. дебиторская задолженность «покупатели и заказчики» составляет 7124,8 т. р., кредиторская задолженность «поставщики и подрядчики» составляет 5073,7 т. р. , резервы по сомнительным долгам -222,6 т.р.

Список дебиторов и кредиторов, имеющих наибольшую задолженность в тыс. руб.:

	ДТ	КТ
ОАО МРСК Волги	6123,0	
ООО СМП 500	83,7	
ОАО Лакокраска	36,2	
ОАО Канашагротэп	45,8	
ООО Строитель Плюс	26,7	
Галстян У Я	104,8	
Юманов А А	40,8	
УПФРФ в г Канаш и Канн р-н	15,1	
Военкомат	15,0	
ОАО Ростелеком	15,0	
Никитин С Г	13,0	
ООО Лидер Строй	10,0	
СХПК Сормовский	19,9	
ОАО Чувашсетьгаз	16,2	
ООО Монтажтеплоремонт	493,2	
ИП Каюмов С Ф	20,0	
ООО Водокачка	13,8	
ООО «ТЭКРА»	38,7	
ООО Монтажтеплоремонт	11,4	
Реском профс. работ. жизнеобес.		107,9
Профком КГЭС		106,3
Администрация г Канаш		94,4
Исполнительные листы (алименты)		14,4
Росгосстрах Поволжье		11,6,0

ООО Монтажтеплоремонт	471,3
ЗАО Промэнерго	503,8
ОАО ДЭП 147	41,7
ООО Горизонт	64,8
МП БТИ	100,0
ООО УралЭнерго	799,3
ООО НПП Марс-Энерго	104,8
Канашский ф-л ОАО «ЧЭК»	70,5
МБОУ ЧСОШ № 6	10,5
ФГБОУ ВПО ЧГУ им Ульян	13,5

Созданы резервы по сомнительным долгам 222,6 т.р. в т. ч.

ООО СМП 500	83,7
ОАО Лакокраска	36,2
ООО КанашагроТЭП	45,8
ООО Стройсервис	5,0
ООО Полимерстройматериалы	6,6
ООО Дорожный сервис	3,6
МП Теплоэнерго	5,6
СХПК Сормовский	19,9
ООО Полимерстройматериалы	0,5
ООО СМП 500	8,5
ОАО Лакокраска	1,1
ООО Ардекс-Альянс	3,6
ООО Стройсервис	0,5
МП Теплоэнерго	2,0

2.1.8. Социальные показатели.

Показатели	2011г	2010 г	2011 к 2010 в процентах
Среднесписочная численность чел.	65	70	93%
Затраты на оплату труда т. р.	11694	12247	95%
Среднемесячная заработная плата руб.	14992	14580	102,8%

2.1.9.Нераспределенный убыток на 31 декабря 2011 год составляет 2737 т.р.

в т.ч.

непокрытый убыток за 2010 год 3334,3 т.р.

2.1.10. Использование прибыли

За 2011 год получена прибыль в размере 5541 т.р.

Прибыль направлена на:

-Оплату налога на прибыль 1659 т. р.

-Изменение ОНА и ОНО 295 т.р.

-перечислено в бюджет города 659,5 т.р.

-переданы основные средства в казну города 26620,5 т.р.

2.1.11. Краткосрочные заемные средства

на 31 декабря 2011 год остаток составляет 4000 т.р. в т.ч.:

Кредит АКБ «Чувашкредитпромбанка» по кредитному договору № К248-2011 от 22 сентября 2011 года – 4000,0 т.р., срок погашения 22 марта 2013 1 года под 10 процентов годовых.

2.1.12 Налоги

Задолженность по налогам на 31 декабря 2011 год составляет 2027,4 т.р. в том числе :

	Дт	Кт
-Налог на доходы физических лиц	13,9	127,90
Налог на прибыль	300,3	448,2
в т.ч. ФБ	30,1	44,1
БЧР	270,2	404,1
-НДС	79,8	1092,6
-Транспортный налог	48,7	64,9
-Налог за негативное воздействие на окружающую среду		39,7
-Налог на имущество		226,8
-Налог на землю	20,3	27,1

2.1.3. Задолженность перед государственными внебюджетными фондами

Задолженность на 31 декабрь 2011 год составляет 351,3 т.р. в том числе:

	Дт	Кт
ФСС	34,0	-

ПФР страховая часть	247,0
ПФР накопительная часть	44,1
ТФ ОМС	34,6
ФФ ОМС	22,3
Расчеты ФСС от несч. случ.	3,3

2.1.14. Изменение валюты баланса

Валюта баланса уменьшилась на конец года на 1163 т. р. за счет:

По активу баланса – за счет уменьшения :

статьи “Основные средства” на 329 т. р.,

статьи «Отложенные налоговые активы» на 285 т.р.,

статьи «НДС по приобретенным ценностям» - 757,0 т.р.,

статьи «Запасы» на 851 т.р.,

статьи “Дебиторская задолженность” на 110 т. р.,

за счет увеличения :

статьи «Денежные средства» на 1169 т.р.

По пассиву баланса – увеличения :

статьи «Заемные средства» на 1220 т.р.,

статьи «Кредиторская задолженность» на 16183 т.р.,

статьи «Доходы будущих периодов» на 46 т.р.,

уменьшения :

статьи «Нераспределенная прибыль» на 8405 т.р..

21.15 Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов

учитываемых на забалансовом счете на 31 декабрь 2011 год составляет 832,4 т.р.

2.1.16 Обеспечения обязательств и платежей выданные на 31 декабрь 2011 год составляют 5760,0 т.р.

в.ч. залог на получение кредита - 5760,0 т.р.

2.1.17 Предприятие арендует земельные участки под подстанциями 4689 кв.м. и для размещения объектов тех. обслуживания 678 кв.м.

3. Состояние бухгалтерского учета

На предприятии численность бухгалтерских работников соответствует штатному расписанию. Для проведения работ пользуются электронно–вычислительной техникой. По состоянию на 1 ноября 2011 год проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей.

4.Оценка имущественного положения.

т. р.

	На 31 декаб. 2010 года	На 31 декаб 2011 года
1. Активы баланса	60709	59536
2. Чистые активы	21600	3024
3. Собственные средства (капитал)	20829	3020
4. Оборотные средства	12834	12285
5. Собственные оборотные средства	-26275	-44227
6. Внеоборотные активы	47875	47251
7. Основные средства	46168	44579
8. Долгосрочные финансовые вложения	-	-
9. Дебиторская задолженность	7792	7682
10. Кредиторская задолженность	36329	52512
11. Быстроликвидные активы	8414	9287
12. Денежные средства	436	1605
13. Текущие обязательства	39109	56512
14. Выручка		55749
15. Чистая прибыль		3587

5. Оценка ликвидности

т. р.

	На 31 декаб 2010 года	На 31 декаб 2011 года
1. Наиболее ликвидные активы (денежные и приравненные к ним средства) А1	436	1605
2. Быстрореализуемые активы включая дебиторскую		

задолженность А2	8228	9287
3. Медленно реализуемые активы А3	4606	2998
4. Труднореализуемые активы А4	47289	46960
5. Наиболее срочные пассивы П1	3248	3016
6. Краткосрочные пассивы П2	12988	5078
7. Средне- и долгосрочные пассивы П3	-	-
8. Постоянные пассивы П4	21600	2988
9. Коэффициент текущей ликвидности	0,33	0,22
10. Коэффициент быстрой ликвидности	0,21	0,16
11. Коэффициент мгновенной ликвидности	0,01	0,03

.....

6. Оценка финансовой устойчивости

1. Запасы и затраты (ЗЗ)	2998
2. Источники собственных средств (ИСОС)	-44273
3. Кредиторская задолженность, используемая для формирования запасов (КЗ)	52512
4. Кредиты банка и займы, используемые для финансирования запасов и затрат (КБЗ)	4000

Данное состояние показывает, что финансовое состояние предприятия устойчиво.

Данное соотношение показывает, что предприятие использует все источники финансовых ресурсов и полностью покрывает запасы и затраты.

$$\text{ИСОС} < \text{ЗЗ} < \text{ИСОС} + \text{КЗ} + \text{КБЗ}$$

$$-44273 < 2998 < -44273 + 52512 + 4000$$

5. Коэффициент финансовой независимости	0,05
6. Коэффициент маневренности	-14,81
7. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	-3,60

7. Оценка деловой активности и эффективности деятельности

1. Коэффициент оборачиваемости активов	0,93
2. Коэффициент оборачиваемости оборотных активов	4,43

3. Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности	7,21
4. Средний срок оборота дебиторской задолженности	51
5. Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолж.	1,25
6. Средний срок кредиторской задолженности	292
7. Фондоотдача основных средств и внеоборотных активов	1,17
8. Коэффициент оборачиваемости собственного капитала	4,67
3.Рентабельность продаж	0,11
4 . Рентабельность активов	0,04
5.Рентабельность основных средств и прочих внеоборотных активов	0,06
6.Рентабельность собственного капитала	0,24
8. Показатели неудовлетворенности структуры баланса	
1. Коэффициент текущей ликвидности критерий не менее 2	0,22
2. Коэффициент обеспеченности собственными оборотами средства критерий не менее 0,1	-3,60

9. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию = $3587 \text{ т.р.} / 5010 \text{ шт.} = -0,72 \text{ т. р.}$

10. Основные элементы учетной политики:

1. Учет реализации продукции ведется по мере отгрузки товаров, выполненных работ, услуг и предъявления покупателю расчетных документов.

2. Для налогообложения НДС выручка от реализации продукции (работ и услуг) определяется методом начисления.

Авансовые платежи по налогу на прибыль уплачиваются ежемесячно из фактически полученной прибыли за месяц.

3. Для бухгалтерского учета амортизация основных средств начисляется линейным способом, ежемесячно исходя из балансовой стоимости основных средств и срока их полезного использования, который утвержден Правительством РФ от 1 января 2002 г. N 1 и Постановлением № 697 от 18 ноября 2006 г.

Амортизация начисляется только по тем основным средствам, стоимость которых превышает 40000 рублей. Объекты дешевле 40000 рублей списываются на затраты,

как только это имущество передали в эксплуатацию. Библиотечный фонд не создается.

4. Для бухгалтерского учета амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом в течение всего срока их использования. Если срок полезного использования нематериального актива установить невозможно износ для целей бухгалтерского учета не устанавливается, а для налогового учета устанавливается из расчета 10 лет.

В учете сумма амортизации, начисленная по нематериальным активам, отражается на отдельном счете 05 “Амортизация нематериальных активов”.

5. Для бухгалтерского и налогового учета материальные производственные запасы учитываются по учетным ценам.

МПЗ и отклонение в стоимости материальных ценностей учитываются на счете 10 “Материалы”. Спецодежда учитывается на счете 10 «Материалы».

На производство материальные производственные запасы списываются по средней себестоимости .

6. Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по фактической себестоимости. Учет готовой продукции ведется на счете 43 “Готовая продукция”.

Для налогового учета готовая продукция оценивается по прямым затратам.

7. Для бухгалтерского и налогового учета товары, приобретенные для последующей реализации, отражаются в учете по покупной стоимости с учетом фактических затрат по их приобретению. Расходы по заготовке и доставке учитываются на счете 41 “Товары”.

При продаже товаров их стоимость списывается – по стоимости единицы товара.

8. В целях бухгалтерского учета и налогообложения предприятие не создает резерв предстоящих расходов и платежей.

9. Общехозяйственные расходы списываются на результат через счет 20 “Основное производство” и распределяется по видам услуг в следующем порядке – на прочие услуги и технологическое присоединение - 13 процентов от прямых расходов , остатки - на транспортировку эл. энергии.

10. Для бухгалтерского и налогового учета все расходы, которые произведены в отчетном периоде, но относятся к будущим периодам списываются на расходы единовременно.

Убытки от реализации основных средств - списываются в течение всего срока полезного использования проданных основных средств.

Расходы по ремонту основных средств - сразу списываются на ремонт основных средств.

11. Проценты по займам и кредитам включаются в размере не более увеличенной в 1,8 раза ставки рефинансирования Банка России по рублевым обязательствам.

Перевод долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную задолженность не производится.

Затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они произведены.

Начисление процентов по полученным займам и кредитам производится согласно условиям договора займа и кредитного договора.

12. Установлена следующая система оплаты труда:

- Гарантированная оплата: согласно штатного расписания, кроме того, ежемесячная форма премирования, премия по результатам работы за год, за выполнение важного задания и др. выплаты, предусмотренные колдоговором.

13. Сроки, за которые выдаются денежные средства под отчет на административно – хозяйственные и другие цели устанавливаются в каждом случае отдельно.

Лица, имеющие право на получение денежных средств под отчет : ген. директор, гл. инженер, гл. бухгалтер, бухгалтер, завскладом, мастера, ст. диспетчер, зав. отделом, секретарь – референт, инженер по ТБ, юрисконсульт. В целях производственной необходимости список лиц, имеющих право на получение денег под отчет, может быть расширен и решается в каждом случае конкретно.

14. Бухгалтерский учет ведется в 8 журнальных ордерах с частичной компьютеризацией учета согласно рекомендации МФ РФ от 24 июля 1995 г. N 59.

15. Перечень лиц, имеющих право подписывать первичные документы: ген. директор, гл. инженер, гл. бухгалтер и бухгалтер.

16. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в журналах, в главной книге в рублях и копейках.

17. Уровень существенности в бухгалтерском учете равен 5 процентам.

18. Регистры бухгалтерского учета являются регистрами для налогового учета.

19. Формы бухгалтерской и финансовой отчетности, рекомендованные МФ, считаются утвержденными на предприятии.

Ген. директор:

Гл. бухгалтер:

